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Initiativärende. Jämlik och personcentrerad vård för patienter 
med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar

Ordförandens förslag
1. Primärvårdsnämnden anser att initiativärendet är besvarat med 

redovisningen i ärendet.

Sammanfattning
Jonas Esbjörnsson (S) har i ett initiativärende föreslagit att (1) hälso- och 
sjukvårdsdirektören får i uppdrag att, i samråd med berörda patientorganisationer, 
fackförbund och leverantörer inom Hälsovalet, utvärdera tilläggsuppdraget för 
vuxna med varaktiga funktionsnedsättningar, med särskilt fokus på behoven 
hos patienter med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar, 
samt återkomma med förslag på hur uppdraget kan utvecklas och spridas till 
fler vårdcentraler samt (2) att hälso- och sjukvårdsdirektören får i uppdrag att, i 
samråd med berörda patientorganisationer, fackförbund och leverantörer inom 
Hälsovalet, utreda förutsättningarna för ett tilläggsuppdrag för barn- och unga 
med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar för vårdcentral, 
antingen som ett självständigt tilläggsuppdrag eller som en utveckling av det 
befintliga för vuxna, samt om detta uppdrag även bör omfatta andra varaktiga 
funktionsnedsättningar.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2024-08-06
2. Initiativärende 2024-06-18

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Socialdemokraterna har i ett initiativärende föreslagit att hälso- och 
sjukvårdsdirektören får i uppdrag att, utvärdera tilläggsuppdraget för vuxna 
med varaktiga funktionsnedsättningar, med särskilt fokus på behoven hos 
patienter med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar, samt 
återkomma med förslag på hur uppdraget kan utvecklas och spridas till fler 
vårdcentraler. I initiativärendet föreslås även att hälso- och sjukvårdsdirektören 
får i uppdrag att, utreda förutsättningarna för ett tilläggsuppdrag för barn- och 
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unga med neuropsykiatriska och intellektuella funktionsnedsättningar för 
vårdcentral, antingen som ett självständigt tilläggsuppdrag eller som en 
utveckling av det befintliga för vuxna, samt om detta uppdrag även bör omfatta 
andra varaktiga funktionsnedsättningar. Uppdragen föreslås utföras i samråd med 
berörda patientorganisationer, fackförbund och leverantörer inom Hälsovalet.

Tilläggsuppdraget Mottagning för vuxna med varaktig funktionsnedsättning har 
funnits inom Hälsovalet sedan år 2018. Målgruppen för uppdraget är personer 
med varaktig funktionsnedsättning beroende på sjukdom eller skador inom 
nerv-, muskel- eller skelettsystem samt personer med varaktiga kognitiva eller 
intellektuella funktionsnedsättningar. Syftet är att öka tillgängligheten till basal 
primärvårdsnivå med målsättningen att bättre tillgodose och stärka vården 
för vuxna personer med varaktig funktionsnedsättning samt möjliggöra att 
primärvårdens samordningsuppdrag tillgodoses för målgruppen och närstående. 
Arbetet kring målgruppen för tilläggsuppdraget ska ske teambaserat för att 
uppnå ett gott omhändertagande. För närvarande finns tilläggsuppdraget på två 
vårdcentraler i Skåne.

De förfrågningsunderlag (FFU) som är uppdragsspecifikation och 
avtalsskrivningar för hälso- och vårdvalen i Region Skåne utvärderas löpande. 
Inom ramen för detta arbete sker också en värdering av verksamhetsuppdraget, 
däribland tilläggsuppdragen. Inför beslut om 2025 års FFU görs således en 
ny värdering och förslag till hur uppdraget i stort, och i specifika delar, kan 
utvecklas.

Vård för patienter med neuropsykiatriska och intellektuella 
funktionsnedsättningar utförs inom såväl primärvård som specialiserad vård 
(habilitering, psykiatri samt specialiserad somatisk vård). De insatser som 
respektive vårdnivå ska svara för definieras genom regionala överenskommelser. 
Förflyttningar pågår i linje med Framtidens hälsosystem som är Region Skånes 
strategiska riktning för omställningen till Nära vård. Kärnan i den nära vården är 
ett personcentrerat arbetssätt som utgår från individens behov och förutsättningar. 
Förflyttningar inom den nära vården kommer att påverka var olika hälso- och 
sjukvårdsinsatser utförs. I initiativärendet föreslås att utreda förutsättningarna för 
ett tilläggsuppdrag för barn- och unga med neuropsykiatriska och intellektuella 
funktionsnedsättningar för vårdcentral. De förväntade förflyttningarna av hälso- 
och sjukvårdsinsatser inom ramen för Framtidens hälsosystem kommer med 
stor sannolikhet att påverka hälso- och sjukvården för såväl vuxna som barn och 
unga med varaktiga funktionsnedsättningar.

Mot bakgrund av det ovan anförda föreslås primärvårdsnämnden anse att 
initiativärendet är besvarat med redovisningen i ärendet.

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
Ärendet får inga ekonomiska konsekvenser och kräver ingen finansiering.
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Juridisk bedömning
Ingen juridisk bedömning har ansetts nödvändig i detta ärende.

Miljökonsekvenser
Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
Ingen samverkan/MBL har bedömts nödvändig i detta ärende.

Uppföljning
Utifrån ärendet krävs ingen särskild uppföljning.

Lisa Flinth
Ordförande
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